

Current Affairs –25 Jan 2023

1. Election Commission of India is celebrating 13th National Voter's Day on 25th January 2023.
भारतीय चुनाव आयोग 25 जनवरी 2023 को 13वाँ 'राष्ट्रीय मतदाता दिवस' मानेगा।

Key Facts –

- The theme of this year's National Voters Day – “Nothing Like Voting. I Vote for Sure”
- Since 2011 National Voters Day has been celebrated January 25 every year.

2. Foundation day of Uttar Pradesh celebrated on 24 January.
24 जनवरी को उत्तर प्रदेश राज्य का स्थापना दिवस मनाया गया।

Key Facts –

- On 24 January 1950, the United Provinces was renamed as Uttar Pradesh.
- CM of Uttar Pradesh – Yogi Adityanath.
- Governor of Uttar Pradesh – Anandiben Patel

3. European space Agency's 'Jupiter ICY Moons Explorer' (JUICE) will be launched in April 2023.
यूरोपियन स्पेश एजेंसी का जूपिटर आइसी मूनस एक्सप्लोरर अप्रैल 2023 में लॉन्च किया जाएगा।

Key Facts –

- The mission will study three of Jupiter's Galilean Moons: Ganymede, Calisto and Europa.

4. North India's largest 'floating solar project' of 2000 kw inaugurated in Chandigarh
2000 किलोवॉट की क्षमता के साथ उत्तर भारत की सबसे बड़ी फ्लोटिंग और परियोजना का उद्घाटन चण्डीगढ़ में किया गया।

Key Facts –

- Shri Banwarilal Purohit is the administrator of Union Territory of Chandigarh.

5. Odisha cabinet cleared the inclusion of 22 castes in the list of socially and economically backward classes (SEBC)
उड़ीसा की कैबिनेट ने सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों (SEBC) की सूची में 22 जातियों को शामिल करने को मंजूरी दी।

Key Facts –

- CM Odisha – Naveen Patnaik
- Governor of Odisha – Ganeshi Lal

6. 'Shreyas Iyer' and 'Mohammed Siraj' become only Indians to feature in the ODI team of the year for 2022, announced by International cricket council (ICC)
अन्तर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद द्वारा घोषित 2022 के लिए वर्ष की टीम में शामिल होने वाले एकमात्र भारतीय बने श्रेयस अय्यर और 'मोहम्मद सिराज'।

Key Facts –

- ICC Headquarters – Dubai (UAE)
- Chairman ICC – Greg Barelly

7. BSF is conducting Exercise 'Ops Alert' along the Indo – Pak International Border.
सीमा सुरक्षा बल भारत-पाकिस्तान अन्तर्राष्ट्रीय सीमा पर 'आप्स अलर्ट' अभ्यास कर रही है।

Key Facts –

- BSF director General – Sujoy Lal Thakur
- BSF established on – 1 December 1965

8. Himanchal Pradesh Chief Minister Sukhwinder Singh Sukhu announced that Himanchal Pradesh aims to become the 'first green energy state' by end of 2025.
हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुकखू ने घोषणा की कि हिमाचल प्रदेश वर्ष 2025 के अंत तक 'पहला ग्रीन एनर्जी स्टेट' बन जाएगा।

Key facts

- Himanchal Pradesh Governor – Rajendra Vishwanath Arlekar.